interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.6 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de €127,35 (cento e vinte e sete euros e trinta e cinco 
cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III   – Proposta ------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

n.º 2/GAPV/2021, de 15/10/2021 e em virtude de impedimento do Senhor Presidente da 
Câmara Municipal em estar presente, através da concessão, a título de comparticipação não 
reembolsável, do valor estimado de:--------------------------------------------------------------------------- 
a)Centro Histórico de Chaves: 1.241.247,73€ (um milhão, duzentos e quarenta e um mil, 
duzentos e quarenta e sete euros e setenta e três cêntimos), correspondendo:------------------- 
- 1.174.126,99€ (um milhão, cento e setenta e quatro mil, cento e vinte e seis euros e noventa 
e nove cêntimos), à comparticipação não reembolsável, com verbas do Programa;-------------- 
- 67.120,74€ (sessenta e sete mil, cento e vinte euros e setenta e quatro cêntimos), ao IVA, 
incorrido ou a incorrer, nos termos estabelecidos no artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 37/2018, 
de 4 de junho, na sua atual redação, caso a Entidade Beneficiária não possa exercer o direito 
à dedução do IVA suportado.------------------------------------------------------------------------------------- 
b)Bairro Fundo do Fomento dos Fortes - Bloco N: 511 234,50€ (quinhentos e onze mil, 
duzentos e trinta e quatro euros e cinquenta cêntimos)-------------------------------------------------- 
c)Bairro Fundo do Fomento dos Fortes - Bloco I: 807 563,83€ (oitocentos e sete mil, 
quinhentos e sessenta e três euros e oitenta e três cêntimos)------------------------------------------ 
À luz do enquadramento legal enunciado, sobrevém a necessidade de dar conhecer e ratificar, 
ao abrigo do disposto no artigo 164.º do CPA, o contrato de comparticipação e os termos de

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja apoiada a Associação O Cantinho da Aldeia, no valor de 3.000,00€, (três mil 
euros), a acrescer à subvenção pública, em espécie, no valor anual de 1.176,00€ (mil, cento 
e setenta e seis euros), relativa ao contrato de comodato de cedência de espaço municipal 
para albergar a sede da Associação suprarreferida;  ------------------------------------------------------ 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende

[...]

Atendendo às razões expostas, submeto à aprovação do executivo camarário a seguinte 
proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja apoiada a Associação Recreativa, Cultural e Ambiental de Vila Frade, no 
valor de 2.500,00€, (dois mil e quinhentos euros); --------------------------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as 
Administrações públicas, definindo os requisitos e orientações para a sua apresentação,

[...]

Atendendo às razões expostas, submeto à aprovação do executivo camarário a seguinte 
proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja concedido um apoio financeiro à Associação Cultural e Recreativa da 
Pastoria “Os Golfinhos”, no valor de 1.250,00€, (mil duzentos e cinquenta euros), ao qual 
acresce o subsídio em espécie no valor anual de 1.140,00€ (mil cento e quarenta euros) 
relativo ao comodato da antiga escola primária da Pastoria; -------------------------------------------- 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as

[...]

Atendendo às razões de facto e de direito acima expostas, submeto à aprovação do executivo 
municipal a seguinte proposta: ---------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja apoiado o Grupo Cultural da Serra do Brunheiro, com o valor de 1.500,00 € 
(mil e quinhentos euros), a acrescer à subvenção pública, em espécie, no valor anual de 
768.00 € (setecentos e sessenta e oito euros), relativa à utilização de espaço municipal 
disponibilizado para sua sede social; -------------------------------------------------------------------------- 

b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende